
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 35 del 19/05/2021
Proposta N. 58 del 18/05/2021

  
 

OGGETTO: Autorizzazione al dirigente del settore V allo svolgimento dell’incarico di 
componente di RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) con qualifica di 
capogruppo mandatario per la redazione del “Progetto delle opere di adeguamento al D.L. 
152/06 ed efficientamento energetico dell’impianto di depurazione comunale di Roccazzo” in 
favore del Comune di Chiaramonte Gulfi.

Il Sindaco

Letta l’istanza prot. n.63159 del 17.05.2021 del dott. ing. Piccione Angelo, dirigente di ruolo di 
questo Ente, con la quale lo stesso richiede l’autorizzazione ad espletare l'incarico extralavorativo 
consistente nell’attività di componente di RTP (Raggruppamento temporaneo di Professionisti) con 
qualifica di capogruppo mandatario per la redazione del “Progetto delle opere di adeguamento al 
D.L. 152/06 ed efficientamento energetico dell’impianto di depurazione comunale di Roccazzo” in 
favore del Comune di Chiaramonte Gulfi, giusta Determinazione Dirigenziale n.77 del 03.05.2021 
del Comune di Chiaramonte Gulfi allegata alla predetta nota prot.n.63159/2021 ;

preso atto che il compenso è determinato in € 2.658,80, quale quota parte spettante del 19,00 %  
dell’importo di aggiudicazione pari ad  € 13.993,67, oltre I.V.A e oneri contributivi;

richiamato il nulla – osta prot. n.63651  del 17.05.2021 a firma del Segretario Generale;

visto l’art. 53 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni che, nel rispetto 
del principio generale dell’esclusività del rapporto di lavoro pubblico, disciplina il conferimento e le 
autorizzazioni degli incarichi extralavorativi;

vista la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6/1997 che fornisce chiare indicazioni 
in merito alle attività compatibili che possono essere svolte dal personale a tempo pieno previa la 
necessaria autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza;

ritenuto, pertanto, di poter autorizzare, per quanto di competenza, il dipendente in parola ad 
espletare il citato incarico extralavorativo, in considerazione del parere espresso dal Segretario 
Generale sulla insussistenza di cause di incompatibilità di diritto e di fatto o situazioni, anche 



Pagina 2/2

potenziali, di conflitto di interessi con le attività di istituto svolte dallo stesso e con i servizi 
effettuati da questo Comune;

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento in entrata;
           visti i pareri favorevoli espressi dai  responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché 

l'attestazione finanziaria da parte del  Capo Settore Ragioneria;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:

- di autorizzare il dott. ing. Piccione Angelo, dipendente a tempo pieno ed indeterminato di 
questo Comune col profilo professionale di Dirigente del Settore V, ad espletare l'incarico 
extralavorativo consistente nell’attività di componente di RTP (Raggruppamento 
temporaneo di Professionisti) con qualifica di capogruppo mandatario per la redazione del 
“Progetto delle opere di adeguamento al D.L. 152/06 ed efficientamento energetico 
dell’impianto di depurazione comunale di Roccazzo” in favore del Comune di Chiaramonte 
Gulfi, giusta Determinazione Dirigenziale n.77 del 03.05.2021 del Comune di Chiaramonte 
Gulfi allegata all’istanza prot.n.63159/2021 prodotta dallo stesso, alla luce della normativa 
vigente in materia e della circolare della Funzione Pubblica n. 6/1997;

- di prendere atto che per lo svolgimento di tale incarico al dipendente in parola sarà 
corrisposto un compenso determinato in € 2.658,80, quale quota parte spettante del 19,00 %  
dell’importo di aggiudicazione pari ad  € 13.993,67, oltre I.V.A e oneri contributivi;

- di precisare che:

- l’autorizzazione è concessa per il tempo strettamente e tecnicamente occorrente per l’esecuzione 
dei compiti correlati all'incarico suddetto e cessa i suoi effetti con la conclusione degli stessi;
- il dipendente non può avvalersi, nell’ambito di tali prestazioni, di mezzi, beni ed attrezzature di 
proprietà del Comune;
- l’incarico sarà svolto fuori dell’orario di lavoro.

Il Responsabile del Procedimento:  Poidomani Maria Gabriella 

Ragusa, 19/05/2021 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


